[image: ]

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУШКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 14.04. 2014 г.                          № 10

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории  Мушковичского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области

В соответствии с пунктом 26 части 4 статьи 1 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», частью 4.1 и 4.2. статьи 20 ЖК РФ, рассмотрев протест Ярцевской межрайонной прокуратуры исх. № 217 от 04.02.2014 г.,  Совет депутатов  Мушковичского   сельского   поселения   Ярцевского  района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории  Мушковичского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области, утвержденное   решением Совета депутатов Мушковичского сельского поселения от 25.06.2013 № 14:
1) абзац 2 пункта 5.2. статьи 5 читать в следующей редакции:
 «Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:
1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;
2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.»
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья», разместить в сети Интернет на странице Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на сайте Администрации «Ярцевский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования
Мушковичского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                          А.А. Азаренков

Утверждено
решением Совета депутатов
                                                                    Мушковичского сельского поселения
Ярцевского района
Смоленской области
от 14.04. 2014  № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном жилищном контроле на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
1. Общие положения
 	1.1. Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее - Мушковичское сельское поселение).
 	1.2. Целью настоящего Положения является организация осуществления муниципального контроля за использованием и  сохранностью муниципального жилищного фонда.
	1.3. Муниципальный жилищный контроль - деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными и областными законами  в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.
 	1.4. Муниципальный жилищный контроль на территории Мушковичского сельского поселения (далее – муниципальный жилищный контроль) осуществляется Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Администрация сельского поселения).
[bookmark: sub_1115] 1.5. Объектом муниципального жилищного контроля являются все жилые помещения, принадлежащие на праве собственности Мушковичскому сельскому поселению.

 	1.6. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального жилищного контроля и его материально-техническое обеспечение осуществляется за счёт средств бюджета Мушковичского сельского поселения.
[bookmark: sub_1200]
2.   Задачи муниципального жилищного контроля
 	Основными задачами муниципального жилищного контроля является контроль за:
 	1) использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда;
 	2) выявлением случаев самовольной перепланировки и (или) переустройства жилых помещений;
  	3) предотвращение случаев порчи жилого помещения;
 	4) соблюдением правил санитарного состояния жилых помещений;
 	5) использованием жилых помещений по назначению;
 	 	6) выполнением принятых решений и предписаний по устранению выявленных нарушений;
7) выполнением иных требований жилищного законодательства по вопросам использования и сохранности муниципального жилищного фонда.

    3. Органы, осуществляющие муниципальный жилищный контроль
          	3.1. Для осуществления муниципального жилищного контроля создаётся Комиссия по муниципальному жилищному контролю при Администрации Мушковичского сельского поселения (далее – Комиссия).
         3.2. Комиссия назначается и утверждается постановлением Главы муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – постановление Главы муниципального образования).
         3.3.  	В состав комиссии могут входить депутаты Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, работники Администрации Мушковичского сельского поселения.
         3.4. При необходимости в состав комиссии могут включаться по согласованию специалисты иных органов власти, местного самоуправления, контрольно-надзорных и иных органов.

4. Полномочия лиц, осуществляющих  муниципальный жилищный контроль
 	4.1. Лица, осуществляющие муниципальный жилищный контроль, в пределах своей компетенции имеют право:
- посещать, при предъявлении документов, подтверждающих его право осуществлять муниципальный жилищный контроль, жилые помещения муниципального жилищного фонда;
- при проведении проверок составлять акты проверки;
-давать гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям письменные указания об устранении нарушений;
-направлять материалы проведенных проверок в специально уполномоченные органы;
- брать объяснения с граждан, частных предпринимателей и юридических лиц при выявлении признаков нарушений жилищного законодательства.
4.2. Лица, осуществляющие муниципальный жилищный контроль, обязаны:
- в пределах своей компетенции выносить указания об устранении нарушений, требований, установленных законодательством по использованию, сохранности муниципального жилищного фонда и соответствия жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и нормам;
- рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан, частных предпринимателей и юридических лиц о нарушении установленных законодательством требований к использованию, сохранности муниципального жилищного фонда, и соответствия жилых помещений установленным санитарным и техническим правилам и нормам;
- выявлять факты нарушения гражданами, частными предпринимателями и юридическими лицами и направлять материалы о выявленных нарушениях в  специально уполномоченные органы для принятия мер.
4.3. Лица, осуществляющие муниципальный жилищный контроль при проведении мероприятий по контролю не вправе:
- проверять выполнение обязательных требований, не относящихся к компетенции Комиссии;
- осуществлять плановые проверки в случае отсутствия при проведении мероприятий по контролю проверяемых физических лиц либо их представителей;
- требовать представления документов, информации, если они не являются объектами мероприятий по контролю и не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы документов, относящихся к предмету проверки;
- превышать установленные сроки проведения мероприятий по контролю.
4.4. Лица, осуществляющие  муниципальный жилищный контроль, несут ответственность за:
- соблюдением требований действующего законодательства при исполнении своих обязанностей;
- соблюдением установленного порядка осуществления муниципального жилищного контроля;
- объективность и достоверность результатов проверок.

5. Порядок осуществления работы Комиссии по муниципальному
жилищному контролю
        5.1.  Муниципальный жилищный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с годовым планом работ, утверждаемым в установленном порядке Главой муниципального образования на основе материалов, представляемых комиссией и согласованные с органами прокуратуры Ярцевского  района (приложение № 1).
[bookmark: sub_1662]  	В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следующие сведения:
 	1) наименования юридических лиц, фамилии, имена, отчества граждан и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам;
 	2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
 	3) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;
        	4) фамилия, имя, отчество лица, ответственного за проведение муниципального контроля.
 	5.2. Проверки по  муниципальному жилищному контролю подразделяются на плановые и внеплановые.
 	Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:
         1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;
        2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя
          5.3. Внеплановые проверки по  муниципальному жилищному контролю проводятся Комиссией в случаях:
- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем,  гражданином ранее выданного предписания об устранении выявленных  нарушений при проведении плановой проверки;
- получения информации от юридического лица, индивидуального предпринимателя,  гражданина, органов государственной власти о возникновении аварийных ситуаций, об изменениях или нарушениях технологических процессов, а также о выходе из строя сооружений, оборудования, которые могут непосредственно причинить вред жизни, здоровью людей, окружающей среде и имуществу граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- возникновения угрозы здоровью и жизни граждан, загрязнения окружающей среды, повреждения имущества.
5.4. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения Главы муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – распоряжение Главы муниципального образования), о начале проведения плановой проверки, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом (приложение №2).
5.5. О проведении внеплановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

 	6. Порядок оформления результатов мероприятий по контролю
 	6.1. По результатам плановых или внеплановых проверок по жилищному контролю оформляется акт установленной формы (приложение 3) в количестве не менее двух экземпляров.
В акте указываются:
-   дата, время и место составления акта;
- дата, номер распоряжения, на основании которого проведено мероприятие по муниципальному контролю;
- фамилия, имя, отчество, должность лица, проводившего мероприятие по контролю;
- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица, а также лиц, присутствовавших при проведении мероприятия по контролю;
- дата, время и место проведения мероприятия по контролю;
- сведения о результатах мероприятия по контролю, в том числе о выявленных нарушениях, их характере, лицах, на которых возлагается ответственность за совершение этих нарушений;
- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом представителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, физического лица, а также иных лиц, присутствовавших при проведении мероприятия по контролю, их подписи или сведения об отказе от подписи;
- подпись уполномоченного лица, осуществлявшего мероприятие по контролю.
6.2. В журнале учета мероприятий по контролю, который ведёт Комиссия,  производится запись о проведении мероприятия по контролю, содержащая сведения о наименовании уполномоченного органа муниципального жилищного контроля, дате, времени проведения мероприятия по контролю, правовых основаниях, целях, задачах, предмете мероприятия по контролю, выявленных нарушениях, выданных Комиссией предписаниях, сведения о направлении материалов в специально уполномоченные государственные органы, протоколах об административных правонарушениях, а также фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), осуществившего (осуществивших) мероприятие по контролю, и его (их) подпись (приложение №4).
6.3. При выявлении в ходе выполнения мероприятия по контролю нарушений, Комиссия направляет лицам, допустившим нарушение, предписание на выполнение работ по устранению нарушений жилищного законодательства, установленной формы (приложение 5) с указанием срока устранения допущенных нарушений.

[bookmark: sub_1000]

image1.png